Alioqui si eo pacto fuerimus affecti, verbis illis nos Isaias increpabit: *Cur ad lites et contentiones jejunatis, et pugnis pauperem percutitis?* Disce ab eodem propheta sinceri purique jejunii opera: *Solve omnem nexum iniquitatis. Dissolve obligationes violentorum contractuum. Frange esurienti panem tuum; et egenos sine lecto induc in domum tuam.* (a) [*Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris*] ¹. Multam nobis hoc tempus affert nudorum vagorumque copiam. Magna enim cujusque fores frequentat captivorum multitudo.

Hospites exsulesque non desunt. Ubique licet protensas opem implorantium manus aspicere. His aer sub dio tectum præbet. Porticus et bivia, et partes fori magis desertæ sunt hospitia. Nycticeoracum et noctuarum more in cavernis latitant. Pannosis, attritis et laceratis teguntur indumentis. Agriculturæ fructus est illis miserantium animi benignitas. Cibus, si quid ab accedente quopiam impetraverint; potio eadem, quæ rationis expertibus animantibus, nimirum fontes. Pocula manuum volæ. Penu, sinus ipse, nisi plane diffluat, sed possit ea quæ injiciuntur operire. Mensa, contracta genua; lectulus, solum; balneum, id quod Deus omnibus commune et sine industria constructum dedit, flumen aut palus. Vagam et agrestem traducunt vitam, non quod initio sic instituerint, sed quod ad eam calamitatibus et necessitate compulsi sint.

His necessaria victui suppedita tu, qui jejunas. Erga fratres calamitosos benignus esto. Quod ventri subtrahis, tribue esurienti. Exæquet omnia justus Dei timor. Duas inter se contrarias affectiones, tuam videlicet satietatem, et fratris famem, modesta continentia tempera atque moderare. Sic enim faciunt et medici: alios exinaniunt, alios replent, ut accessione decensioneque uniuscujusque sanitas conservetur. Honestæ admonitioni obtemperate. Aperiat ratio pauperibus divitum fores. Consilium inopi ad locupletem aditum faciat. Egentes ne locupletet humana ratiocinatio, sed illis et domum et lectum, et mensam tribuat Dei verbum sempiternum. Dulci et humana oratione usui necessaria ex tuis facultatibus subministra. Apud te multitudo pauperum atque læagentium sibi profugium inveniat. Quisque diligenter vicinorum curam gerat. Studium promerendi de propinquis tibi ab alio præripi ne permittas. Cave, ne capiat alius thesaurum repositum tibi.

Calamitate affectum ut aurum complectere. Infirmitate pauperis valetudinem ita fove, ut in ea et sanitatem tuam, et salutem uxoris, et filiorum,

servorum, et totius denique familiae positam pu- A tes. Nam cum omnes pauperes fovendi adjuvandi- que sunt, tum illi qui ægrotant præcipue sunt complectendi. Qui enim egens et æger est, duplici laborat paupertate. Inopes enim, qui valenti sunt corpore, ex hoc ad illud ostium accedentes, qui aliquid dent, aliquando tandem inveniunt. Præterea sedent in triviis, et prætereuntes omnes interpel- lant, opem implorantes. At illi pauperes, qui adversa præditi valetudine, angustioque hospitio, B vero angustis hospitio angulis conclusi sunt, uti Daniel in lacu, te benignum et pauperum stu- sum atque amantem, tanquam Habacuc exspectant.

Quamobrem per eleemosynam prophetæ socius efficere; celeriter et impigre ad alendum egentem accede. Nullam facies in promerendo jacturam. Ne verearis. Multiplex enim et copiosus gignitur fructus ex eleemosyna. Sere beneficium, ut metere possis fructum, et bonis manipulis domum replere.

At enim te quoque pauperem dices. Fac sis; at- tamen dato. Da quod habes. Neque enim supra vires tuas quidquam abs te requirit Deus. Da tu panem, ille poculum vini, alius vestimentum dabit; atque ita ex multorum benignitate unius calamitas sublevabitur. Ne Moses quidem id, quod impendit in tabernaculum, ab uno tantum homine accepit, sed ab universo populo ². Alii enim aurum, argen- tum alii, ut magis minusve divitiis affluebant, obtulerunt. Pauperes vero vel pelles, vel etiam capra- rum pilos, si quis gravior inopia premebatur. Nonne vides pauperis etiam istius viduæ quadran- tem divitum munera superasse? illa enim quidquid habebat, exhausit; cum ex horum copiis vix pu- sillum quiddam exciderit ³. Jacentes pauperes tanquam nullius pretii sint, ne despexeris. Conser- quinam sint, et eorum cognosces dignitatem: Servatoris nostri personam induerunt.

Propriam enim benignus ille personam eis lar- gitus est, ut, quemadmodum illi, qui adversus vim inferentes tanquam propugnaculum regias præ- tendunt imagines, quo principis effigie, irruentium impetus frangatur et retardetur; sic ipsi eos, qui nulla moventur commiseratione, quique pauperes odio prosequuntur, per illam flectant, mitigent et exorent. Hi honorum quæ et expectamur sunt promicondi. Hi janitores regni cælorum, qui foris aperiant benignis et bonis, occudant malis et in- humanis. Hi et vehementes sunt accusatores, et optimi patroni. Accusant autem et defendunt, non oratione, sed aspectu ipso, dum conspiciuntur a judice. Quæ enim in eos fiunt, apud eum qui corda scrutatur, qui cogitationes hominum omnes atque intimos animi sensus novit, quovis præcone clarius, C Propter hos nobis et formidandum illud iudicium, quod sæpe audivistis, perscriptum est.

Illic enim video Filium hominis venientem e cælis, per aera non secus atque per terram in- cendentem innumerabilibus stipatum millibus angelo- rum. Deinde gloriæ thronum erectum in sublime, atque in eo considerentem Regem. Tunc omnis ho- minum tribus, omnes gentes, nationes omnes, quæ

Ὁ πένης καὶ ἀρρώστος διπλοῦς ἐστὶ πωρὸς· μὲν γὰρ ὑγιαίνοντες ἀποροὶ, καὶ θύραν ἐκ θ.ρ. ἀμείβουσι, καὶ βαδίζουσι πρὸς τοὺς ἔχοντας. Καὶ ἐν τριόδοις ἐπικαθήμενοι, πάντας ἀνακαλοῦσι τοὺς ὁδοῦντας. Οἱ δὲ παρὰ τῆς νόσου πεπεδημένοι, ἐπι- ειργμένοι τοῖς στενοῖς καταλύμασι καὶ ταῖς στενὰς γωνίαις, ὡς ὁ Δανιὴλ τῷ λάκκῳ, σὲ τὸν εὐλαβῆ φιλόπτωχον ὡς τὸν Ἀμβακούμ ἀναμένουσι.